Illiudo doctrine antestigianus Origenes (Hom. 47, in Gen.), plerosque è Paribus sequaces haluit. Verum validè obtrita ea est à viris eruditis, quorum in protulato scriptiones sunt, neque nunc à nobis eas compilari deceat. Paucis tantum dicam eam aperte à Iherusalem jugulari, cuius de Jechoniâ insigne illud exstat oraculum (Jer., c. 22, v. 30) : *Hæc dicit Dominus : Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur; nec vivit erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David, et potestem habeat ultra in Iudea.* Addicuta Thalmudicum scilicet nullo numero maternam stirpem censeri. Arbitratur præterea R. Moses ben Nachman, et R. Bechai, idcirco periisse

infelicitet Saülem et Assamonos, quod nequitiam orti genere regio alieni juris sceptrum usurpassent; quodque lege ac priscis Iudeorum decretis in Thalmude collectis cautum sit ne sacerdotes regnum capessant; que etiæ ferè falsa sunt, ut dicimus paulo post, ostendunt tamen quam translatum fuerit, nullum ex hac enim tribu Juda affinitate ius ad sceptrum Iudaicum Assamonaic accessisse. Quia cum intellexissent Genebrardus (Chron.) et Baronius (Appar., cap. 5), Assamonaorum stemma paternum ad Judam retulerunt, freti hoc testimonio libri prioris Machabaeorum (1 Mach. c. 5, v. 63): *Et viri Iuda magnifici sunt valde in conspectu omnis Israhel; quo Machabaeos, Machabeorumque patrem Judam significari volunt. Alter in dūbius sensent, si ad Graecum exemplar attenderint, quod verba hac preferit: Καὶ ἀπὸ Ιούδαιος, καὶ οἱ ἀπόλεποι αὐτῷ. Idem habet interpres Syrus. Neque hanc patitur interpretationem Paulus Epistola ad Hebreos, quae de tribu Iuda nullum altari prestrō fuisse docet (Hebr. c. 7, v. 13); nec liber Numerorum (c. 16, v. 59), in quo legitur Eleazarum sacerdotem, De jussu, impiorum Cori, Dathanis et Abironis thurbulenos produxisse in laminationes et affixisse alari, *ut hōberent postea filii Israhel, quibus conuenienter ne quis accedat alienigena;* et qui non est de semine Aaron, *ad offerrendum incensum Domino, ne potiatis sicut passus est Core.* Rem verò apertissime conflictum secundum caput Machabaei prioris v. 1, in quo Mathathias, Machabeorum pares, Joirbo prognatus fuisse legitur, cuius sors prima exit in descriptione stationum et ep̄ap̄ox̄, quas ordine delebant obire Aaronautes familiæ, ut habeant vicesimo quartu capite prioris Paralipomeni, v. 7. Eodem Machabaei prioris loco, cap. 2, v. 54, se Phineas oriundum predicti Mathathias coqui, Elæazar filius, Aaronis nepos fuit. Itaque haec agnoscit Baroniūs, priorenre sententiam homo candidi et ingenui moris ejusvalit. Fac tamen Iude tribules fuisse Assamonaicos, an vero hoc ipsum de sacerdotibus aliis poterit approbari, penes quos jamdiu ante tempore supra dicta potestas fuit? Verum deus id quoque, et à Sodeca ad Christi usque tempora propagata fuisse in tribu Juda regiam dignitatem constat, et certè à Iuda ipso ad Davidem, nequitiam id juris suprà reliquias obtinuisse certum est. Ruit ergo possim prior haec sententia.*

3^a Altera è Iude tribu existitentes principes ad Christi usque tempora definit; quod supremus Hebraeorum consensus, à Mose Dei Iussu institutus, ut habetur undecimo Numerorum capite, septuaginta viris conflatis, in Evangelio dictis περὶ βασιλέως, et ἡγεμόνος, et πάτερος τοῦ Ιούδαιος, quem Synedrium magnum, sive Domum iudicii magni Hierosolymitan appellabant, cui commissam fuisse cabalum et legis interpretandam munus ferunt Iudei, penes quem summa erat auctoritas; quod hic, inquam, consensus totus senatoribus tribu Iudea prognatus constaret. Αἰτιολογία autem illud Hierosolymi Iohannes captivum fuisse abductum quadraginta annis antè secundi templi excidium narratur in Thalmude, nempe circa tempora mortis

Christi, ac penitus dēcimū fuisse sublatum. Designatos autem hos arbitrantur à Jacobo, dictione Ιακώβος. Cum ergo ad Messiae usque tempora non defuerint sceptrum de tribu Juda, sic oraculum completum fuisse voluit; atque ex pacto sceptrum in Iudea non defecisse, quod venit ille qui mittendos erat. Ex Beresith Rabba ferè hausta hoc sunt, que בְּשָׁבֵךְ, virgin judicis interpretatur, et פְּרָנָה, scribam; et utroque designari statuit, Synedrium magnum, quod ex Judeo surpe ad ventura usque Messianum semper propagandum sit.

Nutat ea sententia, quod neque probari possit, neque verisimile sit, ex una tribu Iudea selectos fuisse Synedri viros, cùm tulisse videbat populi Iudei consuetudo, ex preceperit Deus, ut ex seniis Israel delegarentur hi principes viri. Quod si ex una tribu Iudea sumpi fuissent, minime id profecto à Moysi fuisse prætermisum. Quod cùm animadverterissent erudit homines, non itum solūtum ex Iudea prodidisse dixerunt, sed principem tantum sententiū. Principes illi successerent in locum Mosis, qui pro iure suo senatiū à se instituto prelocutus, et prater sceptra signata illorum numerum censuorū. Dicebatur autem à Judeis, caput scholæ; dicebatur et princeps, et princeps in omnito; cui secundarii alter addelatur, vulgo dictus pater domini iudicis. Hunc ergo Ιουδαιος Hebreo gentis vel sceptrum temuisse volunt, eamque ex legi statutis rexisse, ac iudicia exercuisse (cūm alter ex alia familiā, puta Assamonaicorum, etiam regis titulūm gerens et insignia, munia obire militaria); et intrab Iudea quā oriundus erat, Iacobī vaticinationem complexisse εἰπεῖν πάρος: signum publicē ut exstaret, sceptrum suspensum fuisse in medio concavi supreni illius Hierosolymitanum Synedrii. Verum cùm hec Thalmudicorum solum librorum fide niantur, neque ullam in sacro codice probatione habeant, celeberrimi oraculi ambigibus explicandi parim vindetur idonea, cùm preserbitum jam inde à captivitate post solutam captivitatem Babyloniam, verum ac supremum Iudaicæ gentis imperium penes Persarum et Macedonum reges fuerit; umbras vero tantum summe potestatis, idque precari, refutauerunt Iudei, quam inter illos non posteri quidam Iudea, sed pontifices, postquam Hierosolymam reversi sunt, ferè exercerent. Quā ergo fide dici potest sceptrum tenuisse illum Nasi, qui sub pontificis erat potestate, ab alieno ferè arbitrio pendentium? Quid quoniam inter Rabbinos constat de tribu Iudea semper delectum fuisse Nasi, sed ex illa quā vis deligi potuisse coram plerique sentent.

4^a Tertia sententia hoc oraculum, non ad Iude tribum separatum, sed ad eamdem cum reliquis coniunctam at præstantiā quoddam et excellentiā florentem, inquit iis primis tenentibus referit: quod perinde sane est ac si ad omnes tribus referret. Id igitur sibi velle Jacobum statutum, non defuturos ex Iudaicæ gentes principes, ex quālibetque ortos tribu, cùmque gentem legibus suis usurpari, quod Messias veniat: qui cùm venit, ad Herodem, hominem, ut ipsi volunt, extrahere, sceptrum transisse. Magni sententie hujus patroni, Justinus, Eusebius, Diidorus Tarsensis,

aliij Patres à recentioribus ejus defensoribus Pererio (in Gen. 49) et Casanbono (ad Bar., Exerc. 1, ad App.) laudantur. Cuius haec afferuntur argumenta. Complices post Jacobum existiterunt Iudaicæ gentis dices ac principes, ad Davidem usque, Iudea nequitiam prognati: puta Moses è Levitido tribu; Josue et Debora ex Ephraimicæ; Barac è Nephthalimicæ; Gedeon è Manasseæ; Samson è Danitica; Saul è Benjamitica. Rursum à Robamo, Salomonis filio, postea regnū tribus decem, sequi principibus ex tribu Iudea nequitiam orti permisurum, ac primum quidem Jerobeamo Ephraimi nepoti. Post solutam autem Babyloniam captivitatem, ad atlatum Messiae, per quinque et amplius annos, aristocratice formam assumpit Iudeorum respublica, cùm summe rerum sacerdotio praesent, non Jude posteri. Unde id effici volunt, cùm sceptrum tribus Jude non semper temerint, sed alii aliquis tribubus orti principes ac magistratus, primis tamen tenente tribu Iudea præ aliis, tantumdem valore oraculi verba, ac si dixisset Jacobus: Non doceat Iudaica gens autonomiam et imperii majestatem ac formam retinare, præstante ac præceliente inter reliquias tribu Iudea. Quod jam inde à Jacobo ita habuisse contendunt; quippe Iudea jussis fratres paruisse, cùm Josephum exemit letho, et ut Israëlitæ venderetur persuasit; Jude potestemate à Jacobo patractam Benjaminis ad Josephum in Egyptum deducendi, cùm idem Rubeno jam autè negasset; Iudeam præ caderis fratribus oratum accessisse propriis ad Josephum, ne Benjaminum apud se detinere. Autem præterea, secundo capite Numerorum, in castris metandi, primas partes Jude dari; item et septimo libri eiusdem capite et decimo, locum eudem assignari Nahassoni de tribu Iudea, in numeribus offeendis, et castris movendis; priore quoque loco numerari tribum Iudea tricesimo quarto Numerorum capite, in recensendis Chamaaneæ terra ericende praefectis, et in ipsa divisione terra primam sortem tulisse, ut est in decimo quinto capite libri Joscue, in designatione quoque Leviticarum urbium primum locum obtinere vicesimo primo capite Joscue; postobtem Joscue, in bellis aduersis Chamaaneis gerendis ducatum eidem Dei oraculo concedi. Deinceps cùm eæ dicit; quoniam populus rexerunt Iudeos, etiam in variis illi tribubus seligerentur, semper tamen praecelluisse tribu Iudea, quod rege create Davide rerum summae praefuit tribus Iudea, ad Zorobabelum usque: rursus in Paralipomeni priore numero inter Israelitas recenseri tribus Iudea. (1 Par. c. 2, v. 3.) Atque hanc denique dignitatem retinuisse aliquid ad Christi tempora, unde factum ut et genti toti nomen de facerit; ab ea quippe Iudeos et Iudeam terram nomen traxisse. Quamvis autem tribui huic, totique adeo genti complures duces ex aliis tribubus orti praefuerint, tribum tamen Iudea primas habuisse, ac tenuisse imperium dici et credi jubent; quemadmodum Romani populos imperio regere dici ac crediti sunt, etiam Romanum imperium tenuerat imperatores plurimi exteris gentibus orti. Hanc autem nominationem, quam ex Iudea tribus ista habuit, pra-

cipuum argumentum habent, quo suam opinione approbent, in eaque præcipue completum esse statuunt Jacobi vaticinium. Pribus ista persequitur Eusebius (Dem. Evang. lib. 5 et 8, et Hist. Eccl. 1, c. 3), quo nos in paucis contrinximus. Nec longè hinc abit R. Isaac Abrabaniel, qui veterem quandam magistrum securus, teme aliquod imperium et exigua jurisdictionem Iudea promitti vult à Jacobo, quā ad Messiae usque adventum fruatur. Hujus sententiam expounet R. Monasses in conciliatore, (quest. 65) argumenta eadem afferit quae mox adduximus; atque hoc præterea, scorsum à reliquo Hebrais numeratos fuisse à Sæule Iudee posteris, cùm exercitus Israëlitarum illustraret (1. Reg. c. 2, v. 8, et c. 15, v. 4); quod proper tribis praestantiam supra cetera factum putat. Sed et in secundam sententiam probatur, cùm ut perpetuo Jude imperium et εἰρήνη fuisse ostendat, principes illos Synedrii commemorat, et capita captivitatis cùm Babylonice, tum etiam ejus quā per universum orbem Judei ad hanc atlatum premuntur. Cui probando affirmat nunquam defuisse per Europam Davidis nepotes. Quod et de liberis suis jactabat, per matrem oriundis stirpe Abramanielum, qui genus ad Davidem referebatur. Sed nos cum Iudaicæ veltiahimur rite: nunc cum christianis tertie sententie deforibus rem geramus.

Horum etsi una videtur simplex sententia, multiplex tamen re ipsa est ac varia. Nam Pererius (in Gen. c. 49, v. 10) Eusebi sententiam impugnat, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam vero et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; quodque sceptrum remansisse docuerit in alia tribu, Leviticæ nempe, post solutam captivitatem; præstantiam et honorem in tribu Iudea, quasi sceptrum, dignitatem videlicet regiam, præstantiam et honos non consequntur. Idem tamen Pererius Eusebi auctoritate sententiam suam confirmat, quod sceptrum Iudea intercessit sceptrum Iudaicæ gentis, non tribus Iudea, quod sceptrum significare voluerit præstantiam tribus Iudea, cùm supremus principatus voce hæc exprimitur; qu

sisse; quamvis enim levitatis persone tunc sceptrum venerunt, id tamen sceptrum Iudeum fuisse, sive tribus Iuda, quod regio et subditus essent de tribu Iuda; atque id esset vere regnum Iuda, et de tribus hujus nomine, et tota gens, et regnum ipsum appellatura; tunc autem defensis illud, cum ad Herodem ~~disceperat~~ transit. Cum ergo a seipso discrepat Pererius, tunc etiam ad Ensebulo dissentire se putat, quod libe sceptrum Iuda, praestantiam tantum et dignitatem tribus illius pra alii significare vult: Pererius vero supremam potestatem et imperium, quod in tribu Iuda fuisse ait, etiam cum aliarum tribum persone sceptrum gererent, sive post solitum captivitatem Babyloniam, cum gens tota de nomine hujus tribus nomen habetur, sive post Aegyptiacam, cum tribui Iuda ducentia in gerendis bellis a Deo concessus est. Verum hoc ipsum sensisse Eusebium, nec illa re a Pererio discrepare, manifestum est ex ea quam proponit, et nos supra attulimus, Romani imperii comparatione, cui praefuerunt externi imperatores et peregrini; licet tunc quoque Romani rerum domini et dicerentur, et essent, sceptrumque ac suprema potestis penes illos esset, non praestantia tantum pra alii gentibus et excellenter.

Pererū vestigia assectatus Casanoum, eamdemque
sentientiam persecutus, ducent tamen sumū tēm
rūtū, cūm completa hec in Herode Ascalonitū, viro
nemp̄ extraneo et alterius gentis Poreius decernit; nam et Herodem hunc non fuisse extraneum crudeliter
probat (quod et iam ante fecerat Scaliger, in Euseb.
Chron. lib. 2); et multo prius Nicolaus Damascenus
(apud Jos. Ant. lib. 14. cap. 2), Ilerodis regis familiari,
qui ex primis Judas orиinum fuisse docet; et Strabo (lib. 16), qui Ἰερόδος τιχεῖνας appellat; et Iosephus
(Antiq. lib. 20, c. 6), qui generem Judeam esse
scriptis, quibus viri docti assensi sunt, neque ante
scenptum amissione Iudaicam gentem, quam Hierosolyma
cum templo diruta est. Is porrò in Jacobeo oraculo
quatuor contuleri predictiones observat: primam,
adventus Messiae: *Domec veniat Sītōh;* secundam, vo-
cationis gentium: *Et ipse erit exteptio gentium;* tertiam,
desitio reipublicae Judeiae: *Recedet sceptra et dux;* quartam, temporis quo venturas erat Messias:
*Prisquam recaderet sceptrum de Jūda, et dux de femore
ejus.* Has autem predictiones quatuor ad omnes tribus
in commune spectasse docet Casanoum, non ad unam aliquam singularem; atque id tamen in hoc va-
tino precipuum habuisse tribum Jūda, quid ex illa
oriturum Messianum predictum sit; quid praerogativa
natalium Jūda attributur his verbis: *Juda, te laudando
frates tu;* que Rubeno ablata fuerat: *Prior in
donis, major in imperio;* effusis et sicut aqua; non
crescas. Prærogativa scilicet honoris et dignitatis; nam
qua ad facultates et bona pertinet, ea in Josephum
fuisse translatā tradidit quinto capitolo priori Paralipomeni,
v. 2. Hanc autem precentimur tribui Jūda
concessum esse at propter Messianum ex eā olim proditum.
Observat preterea ἀπομαρτυρεῖ Babylonios,
quos Iudei, capite, sive deinceps captivitatis appellant, de
tribu Jūda semper fuisse delectos, hodieque deligi, ut

quidem pse se ferunt Iudei; nam in hac confusione tribuum fieri id posses credibile non est, et jamdui novatir Origenes (lib. 4, *negl ap̄c*, cap. 1), et alii, falsò jactare ipsos Patriarcharum suorum ortum ex Davide. Atque ad effit Casaubonus, ut ostendat, ne post solam quidem captivitate, tribum Iuda principatu excedisse. Docet postrem ex Justino (Dial. cum Tryph.), *sc̄ptum*, non regnum praesci notare, sed potestatem rectorum omnium reipublica. Iudice, sive regum, sive magistrorum, vel etiam sacerdotum; tunc ornatum verè esse compleatum, non cùm Herodes regnum invasit, sed cùm omnis magistratus civilis et hierachicus abolutus est, capit minimus et delecta urbe; minimè verò esse existimandum semel ac simul contingere reipublicam excludim, sed diversis temporibus, ut evenit in priore captivitate; initum que postrem hujus fuisse, cùm a Pompeio domiti Iudei ac libertate mulctati sunt; quod calamitatem vires subiuncte accessoribus factis, extremam demum gentis cladem totiusque reipublicae eversione consequentem esse, capit per Titum urbē et solo aquā, templaque funditus patitur.

Multa sunt quoniam brevis his non assentior. Nam primum si quis negaverit (quod ego tamen libenter concenserim) tribus alijs praecelluisse semper tribum Iuda, et a Jacob ad Davideum ultam apparere ipsius praestantiam, non ita facili convincit ipsum posse putare. Nam quod sūtatione Iuda morem gesserunt fratres, cùm auctor ipsi fuit, ut Josephum Ismaelit vendre; aliud est impetrare quippani preclibus vel consilio, quod hic fecit Iudas, aliud pro imperio jubere. Deinde Rubeno (Gen. c. 37, v. 21-22) jam ante paruerant studient, ne inferierent animam Iudei, ne effundenter sanguinem, sed proficerent eum in cisternam, manus suas seruantem innoxias: nec inde tamen Rubenitici tribui primas quisquam arrogare velit. An ei Judei auctoritati di tribusile Jacobum patrem dicentes, ut licentiam ei concederent. Benjaminis in Egyptum descendit, an potius urgenti fami et penurie frumenti quoniam nondum ita prematur, cum ideam postulanti Rubeno abiuit? Quod autem ad Josephum confidenter accessit Benjamini libertatem flagitatur, nempe patri fidem suam pro reditu fratri obligaverat, itaque polliciti memor rem ipse suam procurabat, que in fratribus salute agebatur. Ceterum nihil ipsi pro fratribus vel juris vel honoris timu fuisse concessum conscientia scitor ex convivio quo apud Josephum excepti sunt illic siquidem sederunt coram eo (Gen. c. 43, v. 5); primogenitus iustitia primogenitura sua, et minimus iustitia attatem suam. Quod in tribuum recensione prior non numeratur tribus Iuda, nullum idcirco pro rogativa ius ipsi attributur, nihil certe magis quam Rubeno, qui varii Scripturae locis prior recensetur, potissimum verò hoc Genesiose capite quod tractamus in quo Jacobus prima Rubeno partes in recensione illorum, non Judee concedit, priorenque eum in dominio (v. 5, 4) majorum in imperio esset. An quod ad am: *Nos crescimus*, hoc ipsum est quod de eostimo dum predixit Moses (Deut. cap. 33, v. 6) jam mortuus proximus: *Sit parvus in numero*. Nam *num*, non qualiter.

VETERIS TESTAMENTI CUM NOVO PARALLELISMUS.

tatem solūm, excellentiam nempe et prestantiam, sed et quantitatem, frequentiam scilicet, abundantiam et multitudinem nota. Nec enim in magnum numerum Rubenita tribus excravit. Id sibi vili Septuaginta virorum interpretatio: *Ne eferes as; sumptū metaphorā ab aquā eluiscere*, quo proxime usurpata ferae à Iacob, cum diceret: *Effusis es sicut aqua*. Clarius etiam Aquila: *Ne redimēs: Symmachus: non eris copiosior*. Sin bonum copiam intelligi vels, quis jure praerogativorum ad Rubenum pertinebant, Josepho concessum esse, non Judas, docet quintum caput prioris Paralipomeni, ut dixi. Primum quoque locum in recensendo tribubus Rubeno Moses tribuit; at prior ab eodem recensetur Simeon vicesimo septimo capite Denteronim, etim ordinem prescribit, quo ab Israëlitis pī faustis precatibonibus, impī contra diris exercitioribus de montibus Garizim et Iblea erant prosequendi. Exodi præterea sexto capite, Roheniterum, Simeonitarum, et Leviticorum stimmata describuntur, ne memorata quidem tribu Juda. In castrorum metatione erecto tabernaculo ad ortum ea statui jubetur, capite Numerorum secundo, non prærogativorum iure, sed opinor propter tribulium multitudinem, que in libris Numerorum (cap. 1 et c. 2, 9) et Samuelis (2 Reg. cap. 23, v. 9) tanta fuisse narratur, ut eam alia nulla exequaverit, vel propter fortitudinem, qui pollebat pre reliquis: *Porrō Iudas qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt*; verba sunt Paralipomeni prioris, cap. 5, v. 2, cùm aliquoqne ex hoc loco non magis videatur tribus Juda facia esse dignitatis accessio; non major certè quam tribubus Issachar et Zabulon, qua ad eandem partem locate sunt, pra: aliis quiescenti sortis, vel tribubus Ruben, Gad et dimidie Manasse, quae in divisione Terra sancta sitas ad ortum reliqua tribus haberunt. His roubur conciliator ex Bemidbar Rabba, ubi legitime ad eandem partem qāy tendebat Judas, teindisse quoque Moses et Aaronem, de gente Leviticorum, quorum in studio legis validē nobilitata est industria, Issachar etiam et Zabulonem, qui insigni quoque legis peritiae prestatabant. Capito enim dimidie prioris Paralipomeni scriptum id exstat: *De filiis quoque Issachar viri eruditis, qui novarent singula tempora, ad præcipientiam quid facere debet Israel, principes ducenti*; de Zabulone vero istud quinto Iudicum, v. 14, iuxta Hebreum exemplar, quod interpretationes omnes preter Vulgatam secuti sunt: *Et de Zabalon scribentes calamus scribi*. Quasi id velit interpres, ad ortum sitas esse his tribus, perinde ut illam Judea, quod ut hortitudine et numero superabat reliquias, sic ille peritiae legis catexis præceblebant. Atqui inde potest colligi, tantum his tribibus concessione illam Judea, quantum sacra: legis doctrina potior est audacia et multitudine. In castro autem movendis, muniberibusque offerendis, idem ordo servatus est qui in metandis castris, prouindeque et in recensione loco priore recensiter Iudas debuit. In diligenda excircunda terra praefectis, priores numerantur tribus Iuda, Simeonis, Benjamini, et Danis, que ternionum ad quatuor mundi plaga in castris sitorum principes erant: singulas enim per gangue tribus habet respiciendant. Prior in divisione Chanaanæ terræ sors tribus Iuda recensetur, non ut videtur, prærogativa causa, sed quid proxime fuerit narratum quemadmodum Caleb, qui fuit de la tribu, Hebrew *אֶלְעָזָר* concessa sit; unde data occasio est uno tempore commemorandæ, ecquum sorte ratione tribus talerit. Sed et tribubus Ruben, Gad et dimidie Manasse, sortes sue iam ante fuerant attributa. Obtinet quoque locum præcipuum in designatione urbium Leviticorum tribus Iuda, quid à mendionali phiga initium numerandi factum sit, versus quam sit est, itidem ut Benjaminita tribus et Simeonitica, que cum illa Iudea priores appellantur. Israelitis bella gerentibus preire jubetur, proper insignejus in adembris periculis fortitudinem, ingentemque bellantium numerum. Nec plus ipsi indē accrescuntur ex excellentia, quam Rubenit, Gaditis et dimidie tribu Manasse, quid fratribus suis in subgredi Chanaanæ terra incolumi ducis se prebuerint. Adit ad superiora R. Manasse in Conciliatore (ques. 65) secundum numeratos fuisse à Saile Iudea tribules in exercitus Israëlitico recensione (1 Reg. c. 11, v. 8, 13, c. 15, v. 4): quod nos, non ob gentes *אַגּוֹנָה*, sed ob bellicum virtutem quā superbant reliquias, factum in pretetparum. Quid autem in Paralipomeni priore loco numerantur nepotes Iude, factum id proper reverentia dignitatis regie, quam tribus haec multò antea obtinuerat, quam liber iste scriberetur. Priscis igitur reprobitate Hebreorum temporibus, nullum prærogativum ius videtur habuisse tribus Iuda. Largiamur id temere omnia negemus Josepho, apud quem (Antiq. lib. 7, cap. 10) David pronuntiat disertis verbis Iudan, Jacob filium inter fratres fuisse electum, qui res designatur; non tamen quod prior fuerit, sequitur scepticū habuisse, quod futurum predictum Jacobus. *Me vero illud argumentum non magis mouet, inquit vero, et apposite Cœnacis (lib. 4 de Reg. Hebr., c. 9), quam si Romæ, aut Atticis quisquam sceptri majestatem, non apud populum Romanum, aut Attensem, sed apud unam dictum tribus fuisse, que cateris nobilior florenter* que erat. Sed neque post solitum capitativum Babyloniam, extimut affidit habuisse tribus Iuda, quam pristinæ dignitatis regie memoriam. *Porrō Iudas, inquit Paralipomenon prius (cap. 5, v. 2), qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt*. Quo quid ad illam præcipuum habetur tribus ista, significatur. Addit et nominis à se impositi prærogativi, non tali quidem genti, ut scribunt Eusebius, et Casaubonus, sed imperio huic quod tribu Iuda, et Benjaminita ac Levitica parte constabat; cum interea Levitica tribus, præter honorem sacerdotii perpetuum, regno etiam ac supremay potestate aucta esset, et sup reliquias tribus longo evecta intervallo. Nomen eius in tribus his de faceret tribus Iuda, ex eo coniugit, quid ob defensione Ieroobonum, sola tribus Iuda Roboam adhesit. Sic enim habet tertius Regum unum decimum capit. v. 52: *Ecco ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus: nōcira tribe*.

remanebit ei; sic et capite sequent, v. 20, de Ieroobamo: *Constituerunt enim regem super omnem Israel, nec secutus est quisquam dominum David praeter tribum Iuda solam.* Sola enim, ut dixi, Roboam tota hōsī, cū tamē Simeonitice tribus pars aliqua, ex videlect que Jude finibus continebatur, Benjaminitē verō longē major ei se adjunxerit. In hunc autem censum neutiquā venire solet Levitica tribus, que inter alias tribus minime numerabatur. Hinc illud ē duodecimo capite libri tertii Regum, v. 21, 22, 23: *Venit autem Roboam Ierusalēm, et congregari universam dominum Iuda, et tribum Benjamin, centum octoginta milia triborum virorum bellicorum, ut pugnaret contra dominum Israel, et reducere regnum Roboam, filio Salomonis.* Factus est autem sermo Domini ad Semeiam, virum Dei, dicens: *Louperat ad Roboam, filium Salomonis, regem Iuda, et ad omnem dominum Iuda et Benjamin, et reliquias de populo, dicens: Hoc dicit Dominus: Non ascendeatis, neque belabitis contrā fratres vestros filios Israel.* Ergo Roboam sequentur dominus Iuda et Benjamin; illa quidem tota, hēc verō ex parte tantum. Quocirca hic rex Iuda solus, non rex Iuda et Benjamin dictus est, utique neque successores ejus. Postquam autem a Thogathphalasar et Salmanasare in Assyriam deportati sunt iū qui regibus Israel parebant, sola tribus Iuda pristini imperi imagine retinuit. Sicut quartus Regum decimo septimo capite v. 18: *Iratuus est Dominus vehementer Irael, et abstulit eos a conspectu suo, et non remansit nisi tribus Iuda tantummodo.* Unde evenit ut, sequentibus annis de ejus nomine superestes hoc dicit dic̄t̄ copia sit. In quo Eusebium, episcopus sectatorum Casanbonum longè felicit̄ ratio, qui tribus duodecim à tribu Iuda nomen traxisse scribunt. Decem quippe ex illis trans Euphratē degentes longa procul longis terris vi dividuntur, nec illa illis erat cum tribu Iuda consuetudo. Hunc errorē merito castigavit Cœneus (lib. 4 de Rep. Hebr., cap. 10). Minimū verō *parceret* jure, nec propter tribus hujus dignitatem et excellētiam in sociis tribus nomen ipsius deflexit, sed propterea quid post successionem decim tribuum, que pars erat Hebraicū regni, jam de se solā regnum effecit; tūm deinde regno Israel delecto, sola superfluit que reipublica refinerit formam, quo patrias sedes servaret, et veteris imperii Hebreorum majestatem tueretur; cū tamē hoc tem̄ ore, ut dixi, longè posterior esset Levitica tribus dignatio, cui ad avitum sacerdotium, quo excederat nūquā, regis preterea splendor accesserat. Agamus tamē liberalitatem, præcipuamque fuisse densus tribus Iuda precedētiam à Jacob ad Christum. Denus quoque aliquam *parceret* adumbrationem penē ipsam fuisse, quod per suadere potest Jacobī denuntiatio: *Iuda, te landabunt fratres tui... adorabunt te filii patris tui.* (Gen. c. 49, v. 8.) Similā enim sunt istorum quibus Isaacus *parceret* dignitatem Esau transfert ad Jacobum: *Esto dominus fratum tuorum et incurvant ante filii matris tuae.* (Gen. c. 27, v. 29.) Quādūm ne id quidem satatis valet ad *parceret* Iudea adscribenda, quia in Josephum fuisse transcripta docet prius Parapiomenos,

ataque his quidem verbis, quibus velut refellantur ii qui proper ortos ex Jēdā principes, et huic illē conflatā dignitatem, *parceret*, ipsi attributa poterant arbitrii: *Fili quoque Ruben primogenitus Israel: ipse quippe fuit primogenitus ejus; sed cū violasset thorun patris, data sunt primogenitura ejus filii Joseph, filii Israel, et non est ille reputatus in primogenitum.* Porro Judas qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt; primogenita enim reputata sunt Joseph 1 Paralip. 5, 1, 2. Sed fateamur nihilominus translata fuisse ad Judam *parceret*, non sic tamē causam obtinebat sententia istius, quam tractamus, patroni. Volum enim hēc verba: *Non auferetur sceptrum de Iuda, res duas planē diversas significare, Iudeice neme gentis *avtoropis*, et tribus Iuda praē reliquis tribibus praestantiam: quod neutiquā pati potes ratio. Qui enim prius illud ait, cū inīdē urgenter quid nihil in hoc vaticinio peculiare habitura sit tribus Iuda, si ad omnes tribus in commune referatur, cūm singula: tamen tribus in testamento Iacobi sua sibi predicationes habeant, tūm ad tribus Iuda dignitatem configuant, quam hic secundum congruam quandam applicationem intelligendam esse pertendent. Quod periclit est, ut si patens pro toto sumi dicent. Et ita sāns sensit Pererius, opinioñis hujus insignis assertor: *De Iuda, inquit, idem valet atque de populo Iudeo: vel de Iuda, significat proprii tribus Iuda; sed possit est pars illius populū nobilitissima pro toto populo.* Addit eorum ex precedētiam ac sequentibus significatiōnē verborum istorum esse spectandam: nam si ad tribus duodecim referri possent, quod periclit, frūstrā ad eas sequentia deterquent. Quis ita autem ad duodecim Hebraicū gentis tribus pertinere dicat: *Iuda, te landabunt fratres tui;* et ista: *Adorabunt te filii patris tui!* Nonnū et hec fortiter indicant regiom̄is quād insedit tribus Iuda: *Ligata ad vīnum pulmū suum, et ad ositem, & fili mī, asinum suum. Lavabit in vīno stolam suam, et in sanguine usus pallium suum. Patechitōres sunt oculi ejus vīno, et dentes ejus tate candidiores.* Frustrā autem Justinī auctoritas obducitur; nam si verba illius expanderant attēnt, nihil inīdē elicitor hujusmodi. Sic illi in Dialogo cum Tryphonie: *Igitur in gente vestrā desissit unquam prophetam, aut principem, ob ipsam quā primis dīs, quād is Jesus Christus et natus et passus est, non adēst est impudentes ut dicere audieatis, neque demonstrare potestis. Nam Herodēm, sub quo passus est, Ascanonitē fuisse dicentes, whilominus tamē in gente vestrā sumūmū sacerdotēs esse dīcīlīs.* Ex his concludit̄ vīsum esse Justinī, Jude nomine Jacobim totam gentem, non tribum solam appellasse: quōd non est ita. Notandum quippe est Justinī propositum esse solū ostendere hoc oraculo præsignificatum esse adventum Christi, tūmque esse complutum cūm Jesus adventi. Ergo ad id satis ipsi fuit declarare, tūm desisse Iudeos religiosi suis parere, cūm Jesus apparuit. Nihil autem conducebat ad ipsius propositum accurata vocabuli *Juda* interpretatio. Utrum enim totam gentem Iudaeam, ag solam tribum Iuda significari dixisset, plān-*

ideā erat quoad vim argumenti. Totum itaque usurpati pro parte, aliud haud dubiē facturus, si interpretē egisset. Quemadmodum enim qui Romae natus est, in Italia natus merito dici potest, et principem Borbonia stirpe ortum, recte Franciē domus prægatū dicas, propterē quid in toto continetur pars, et quae ad partem pertinent, de toto predicari possunt; ita qui ex tribu Iuda proditūrus erat, jure eum ac meritū Justini generē Iudeo nascendum esse dixit. Id sibi justissimū manifestis probat pietate atque ex Apologīa secundā: *Vestrā est igitur accurate disquirere et discere, quās princeps fuerit et rex apud Iudeos ipsorum propriis, nem̄ propō apparet Jesus Christus, magister noster, et ignorabilium prophētorum interpres; quemadmodum predictum est a dieino sancto propheticō Spīritu per Moysem, non defore principem ex Iudeis, donec veniat is quem regia dignitas maneat. Judas enim Iudeorum progenitor fuit, et quo Iudaeorum nomen habuerunt. Vide his Jude posteros designari, non totam gentem, sed tribum solam. Nec alter sumenda sunta vera Athanasii, quae afferuntur ex libro de Incarnatione Verbi: nam cū Mosem hāc p̄fīt, quam nūne expendimus, circumscripsisse regnum Iudeorum, neque ultimū superset apud Judos regem vel prophetam, totum pro parte nominavit; et de gente Iudeiā generatō dixit, que de tribu Iuda Moses pronuntiaverat. Ex hāc enim propositione: tribus Iuda semper p̄ficiēt sceptro, necessariō consequitur isthac: *Gens Iudea semper p̄ficiēt sceptro.* Idem est verborum Ambrosii intellectus in libro de Benedictinōis Patriarcharum, aliorumque Patrum, qui in hujus sententiā subsidium adducuntur.*

5^a Quarta autem loci hujus interpretatio, cuius vindicēt laudant̄ Epiphanius, Cyrillos, Augustinos, et recentiores plerique, nimis latē patentes sententiam superiore in arcum cogit, et Jacobī oracoliū, quo pertinet ad tribus duodecim, in una tribu Iuda concidit, ab eaque vult non autē ablature iī sceptrum, formam nem̄ repūblicā legibus suis utensilis, seque ipsam regētis ac gubernantis, postquam semel ad eam pervenerit, quād Messias exortarūt; quo tempore solūm iī communiat̄ ac regimēt̄ tribus Iuda; atque id rerum ipsarum eventum confirmare; nam decēm tribibus in diissīta oris expulsis ac dissipatis, solam tribum Iuda sedīlūm propteris restitutam, jurisdictionē suam, imperium, civili corporis formam, et *relietos* servāsse, quād Christus in terris venit. Dux autem hic notari jumentēt̄ hujus defensores, ad illius oraculiū intellectum necessaria; primum, ad locum ac terram quām inessera erat tribus Iuda respectum habuisse Jacobum: quemadmodum enim promissa Zabuloni, Issachari, aliisque à Jacobo data, ad portionē Chanaanēs terra sortitō ipsi evēntū speccant; sic quod Jude datum est promissum, ad sedes posteris ejus in Terrā sanctā oīm tribuendas pertineat, ac si dixisset Jacobus. Ad Messia usq̄e tempora tribūm Iuda in portionē promissae Terra oīlī ipsi assignāda mansionem ac reipublice formam habuit-